DESPACHO

Breves (PA), 29 de julho de 2024.

A Exma. Senhora
Doralice Câmara de Almeida
Presidente do Instituto de Previdência do Município de Breves
Passagem 1 de Maio, nº 283, Centro - CEP: 68.800-000 – Breves – PA

Assunto: Encaminhamento de Documento de Formalização de Demanda –
DFD.

Prezada Senhora Presidente,

Tendo em vista a necessidade de aquisição de suprimentos de

informática e periféricos a fim de atender às demandas deste IPMB, informo à
Senhora a necessidade de abertura de licitação pública para contratação de
empresa especializada no fornecimento deste objeto.

Anexo ao presente encaminho o Documento de Formalização da

Demanda, nos termos da Lei 14.133/21, com as devidas informações quanto às
unidades, quantidades e descrições dos itens a serem contratados.

Atenciosamente,

___________________________________
Michely Chaves de Oliveira

Departamento de Finanças e Contabilidade
Portaria nº. 001/2021

1

DOCUMENTO DE FORMALIZAÇÃO DA DEMANDA – DFD
FASE PREPARATÓRIA

Art. 18. (Lei nº 14.133/21)

                                          IDENTIFICAÇÃO DO DEMANDANTE

Órgão Demandante:  Instituto de Previdência do Município de Breves.

                                            RESPONSÁVEL PELA DEMANDA

     Michely Chaves de Oliveira.

PREVISÃO ORÇAMENTÁRIA/FONTE DE RECURSOS:

0812200492.088 | Manutenção do Instituto De Previdência de Breves
3.3.90.30.00 | Material de consumo
3.3.90.39.00 | Outros serv. de terc. pessoa jurídica

1. OBJETO DA CONTRATAÇÃO:

REGISTRO DE PREÇOS VISANDO A CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM
FORNECIMENTO DE SUPRIMENTOS DE INFORMÁTICA E PERIFÉRICOS, A FIM DE ATENDER ÀS
NECESSIDADES DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DO MUNICÍPIO DE BREVES.

2. JUSTIFICATIVA PARA A NECESSIDADE DA CONTRATAÇÃO:

O Instituto de Previdência do Município de Breves é a Autarquia Municipal destinada a garantir

benefícios de natureza previdenciárias, sendo responsável pela manutenção permanente do cadastro
dos beneficiários e a gestão dos fundos e recursos arrecadados. Visa também adequar os benefícios
previdenciários aos requisitos e critérios fixados pela legislação federal para o Regime Próprio de
Previdência Social.

Dessa forma, o IPMB é uma importante instituição do poder público municipal, a qual possui o

intuito de atender satisfatoriamente aos interesses dos servidores públicos do município de Breves,
sendo responsável pela sua própria organização, incluindo a aquisição de todos os insumos
operacionais necessários ao seu pleno funcionamento.

Sendo assim, o fornecimento do objeto proposto, em conjunto com a mudança para uma nova

sede administrativa do IPMB, resulta na necessidade imediata de assegurar a continuidade dos
serviços e, portanto, urge a necessidade de formalização da contratação em questão, a fim de atender
às demandas deste instituto.

A aquisição de suprimentos de informática, nesse contexto, é uma medida essencial para

assegurar a continuidade e a eficiência das rotinas administrativas cotidianas. Equipamentos como
cartuchos de impressoras, toners, cabos, mouses e teclados são fundamentais para que servidores
possam desempenhar suas funções com agilidade e precisão. Esses materiais são indispensáveis para
a execução de atividades que envolvem desde a elaboração de documentos até o atendimento ao
público, garantindo que este IPMB funcione de forma integrada e produtiva.

Outrossim, a disponibilidade adequada desses suprimentos impacta diretamente a qualidade

dos serviços prestados à população. O poder público tem a responsabilidade de responder de maneira
rápida e eficaz às demandas dos cidadãos, seja na emissão de documentos, atendimento de

2

solicitações ou no processamento de informações importantes para o andamento de processos
internos. A ausência ou insuficiência desses materiais pode causar atrasos desnecessários,
prejudicando o acesso da população aos serviços deste órgão, o que vai de encontro aos princípios da
eficiência e da continuidade do serviço público.

Além disso, o uso contínuo de suprimentos de informática é vital para manter o fluxo de trabalho

nos diversos setores deste IPMB. A informatização das suas atividades é uma realidade e garantir que
os materiais necessários estejam disponíveis significa preservar a qualidade do serviço oferecido. O
atendimento realizado diariamente por este Instituto depende diretamente do bom funcionamento dos
equipamentos tecnológicos, que por sua vez, necessitam de insumos regulares para operar.

Por fim, importa frisar que a aquisição de suprimentos de informática também contribui para a

modernização e otimização dos serviços, fortalecendo a infraestrutura necessária para o atendimento
eficiente da população com materiais de qualidade à disposição, podendo a administração pública
assegurar que as ferramentas tecnológicas estejam sempre operacionais, garantindo um atendimento
ágil e assertivo. Assim, a contratação de suprimentos de informática é uma ação que atende não
apenas à necessidade administrativa interna, mas também ao interesse público, ao assegurar que os
cidadãos tenham acesso a serviços de qualidade e em tempo hábil.

3. DESCRIÇÕES E QUANTIDADES::

Segue em anexo material solicitado.

4. OBSERVAÇÕES GERAIS:

4.1. Prazo de Entrega/Execução: detalhado no Termo de Referência.

4.2. Local e horário de Entrega/Execução: Detalhado no Termo de Referência.

4.3. Prazo para pagamento: Detalhado no Termo de Referência.

4.4. Unidade responsável para esclarecimentos: Setor de Compras do Órgão.

Breves/PA, 29 de julho de 2024.

_______________________________
responsável

Em conformidade com a legislação que rege o tema, encaminhe-se à autoridade competente para
análise de conveniência e oportunidade para a contratação e demais providências cabíveis.

3

ANEXO I
RELAÇÃO DE ITENS

(Em conformidade ao item 3 do DFD).

Item: Especificação/Apresentação Unidade Quantidade

1
REFIL RECARGA IMPRESSORA, REFERÊNCIA:T544120-
AL, TIPO IMPRESSORA:EPSON, COR TINTA: PRETA.

Unidade 144

2
REFIL RECARGA IMPRESSORA, REFERÊNCIA:T544220-
AL, TIPO IMPRESSORA:EPSON, COR TINTA: CIANO.

Unidade 144

3
REFIL RECARGA IMPRESSORA, REFERÊNCIA:T544320-
AL, TIPO IMPRESSORA:EPSON, COR TINTA: MAGENTA.

Unidade 144

4
REFIL RECARGA IMPRESSORA, REFERÊNCIA:T544420-
AL, TIPO IMPRESSORA:EPSON, COR TINTA: AMARELA.

Unidade 144

5
CARTUCHOS DE TONER PARA IMPRESSORA BROTHER
MFC-L8610CDW, TN 419BK. CARTUCHOS ORIGINAIS OU
CERTIFICADOS PELO FABRICANTE. COR: PRETO.

Unidade 48

6
CARTUCHOS DE TONER PARA IMPRESSORA BROTHER
MFC-L8610CDW, TN 419C. CARTUCHOS ORIGINAIS OU
CERTIFICADOS PELO FABRICANTE. COR: CIANO.

Unidade 48

7

CARTUCHOS ORIGINAIS DE TONER PARA IMPRESSORA
BROTHER MFC-L8610CDW, TN 419M. CARTUCHOS
ORIGINAIS OU CERTIFICADOS PELO FABRICANTE. COR:
MAGENTA.

Unidade 48

8

CARTUCHOS ORIGINAIS DE TONER PARA IMPRESSORA
BROTHER MFC-L8610CDW, TN 419Y. CARTUCHOS
ORIGINAIS OU CERTIFICADOS PELO FABRICANTE. COR:
AMARELO.

Unidade 48

9
CILINDROS PARA IMPRESSORA BROTHER MFC-
L8610CDW, DR-411CL. CILINDROS ORIGINAIS OU
CERTIFICADOS PELO FABRICANTE.

Unidade 2

10
CARTUCHO TINTA IMPRESSORA EPSON, TIPO
CARTUCHO:ORIGINAL, COR TINTA:PRETA, REFERÊNCIA
CARTUCHO 2:T504120AL.

Unidade 96

11
CARTUCHO TINTA IMPRESSORA EPSON, TIPO
CARTUCHO:ORIGINAL, COR TINTA:MAGENTA,
REFERÊNCIA CARTUCHO 2:T504320AL.

Unidade 96

12
CARTUCHO TINTA IMPRESSORA EPSON, TIPO
CARTUCHO:ORIGINAL, COR TINTA:AMARELA,
REFERÊNCIA CARTUCHO 2:T504420AL.

Unidade 96

13
CARTUCHO TINTA IMPRESSORA EPSON, TIPO
CARTUCHO:ORIGINAL, COR TINTA:CIANO, REFERÊNCIA
CARTUCHO 2:T504220AL.

Unidade 96

14

CARTUCHO TONER IMPRESSORA SAMSUNG,
REFERÊNCIA CARTUCHO:MLT-D105L, REFERÊNCIA
IMPRESSORA:MULTIFUNCIONAL SCX4600/SCX4623,
TIPO CARTUCHO:ORIGINAL, COR TINTA:PRETA,
DURABILIDADE:2.500 PÁGINAS.

Unidade 24

15
PEÇA / ACESSÓRIO - IMPRESSORA / COPIADORA, TIPO
2:CONJUNTO FUSOR, APLICAÇÃO 1:IMPRESSORA
SAMSUNG SCX-4600.

Unidade 2

16
CARTUCHO TONER IMPRESSORA BROTHER,
REFERÊNCIA CARTUCHO:TN-3472, TIPO
CARTUCHO:ORIGINAL, COR:PRETA.

Unidade 36

4

Item: Especificação/Apresentação Unidade Quantidade

17
CILINDRO MÁQUINA IMPRESSORA / COPIADORA, TIPO
IMPRESSORA:BROTHER MFC-L6702DW, TIPO
CILINDRO:ORIGINAL, REFERÊNCIA CILINDRO 1:DR3440.

Unidade 2

18

MOUSE SEM FIO RECARREGAVEL - MOUSE OPTICO COM
SCROLL, SEM FIO, COMPATIVEL COM SISTEMA
OPERACIONAL WINDOWS. ACOMPANHA 1 RECEPTOR
USB WIRELESS, 2 PILHAS RECARREGAVEIS E MANUAL
DE INSTRUCOES; GARANTIA DE 12 MESES.

Unidade 20

19

FILTRO DE LINHA 6 SAIDAS- ILTRO LINHA - FILTRO LINHA,
TENSÃO ALIMENTAÇÃO 110/220 V, QUANTIDADE SAÍDA 6
TOMADAS MOD.UNIVERSAL, CARACTERÍSTICAS
ADICIONAIS CHAVE LIGA/DESLIGA, FUSÍVEL 7A.

Unidade 4

20

PENDRIVER USB 2.0, DISPOSITIVO PORTÁTIL PARA
GRAVAÇÃO DE DADOS, REGRAVÁVEL, COMPATÍVEL
COM OS SISMETAS OPERACIONAIS WINDOWS, LINUX,
PLUG, CAPACIDADE 64GB.- PENDRIVE 64GB 2.0
CARACTERÍSTICAS GERAIS DIMENSÕES ALTURA X
LARGURA X PROFUNDIDADE 41.5 MM X 17.6

Unidade 6

21

BATERIA PARA NOBREAK 7AH - BATERIA NÃO
RECARREGÁVEL - BATERIA 12V, LIVRE DE
MANUTENÇÃO, 7AH, COM DIMENSÕES APROXIMADAS
DE 150MM DE COMPRIMENTO, 65MM DE LARGURA E
100MM DE ALTURA.

Unidade 20

22

FONTE ATX 450W- FONTE ALIMENTAÇÃO APLICAÇÃO:
MICROCOMPUTADOR , CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS:
FONTE UPSON 450W MOD.UPB450ATX ,
COMPATIBILIDADE: PADRÃO ATX , POTÊNCIA: 450 W,
CORRENTE SAÍDA: 30 A, CORRENTE ALIMENTAÇÃO: 10/6.

Unidade 5

23

MEMORIA DDR4 8GB - MEMORIA RAM 08 GB, 2666 MHZ,
DDR4, 260 VIAS - MEMORIA RAM, DE 8GB, VELOCIDADE
DE 2666MHZ, DDR4, COM 260 VIAS, GARANTIA DE 12
MESES.

Unidade 5

24

SDD – 500 GB - - DISPOSITIVO DE ARMAZENAMENTO
TIPO SDD. CAPACIDADE DE ARMAZENAMENTO >= 480
GB; FATOR DE FORMA - 2.5-INCH (7MM); LEITURA
SEQUENCIAL >= 540 MB/S; DURABILIDADE >= 120
TERABYTES; GRAVAÇÃO SEQUENCIAL >= 500 MB/S;
INTERFACE - SATA (6GB/S).

Unidade 5

25

KIT PLACA MÃE + PROCESSADOR I7 + MEMORIA 8 GB
DDR4 + COOLER - *PLACA MÃE MICRO ATX
PROCESSADOR SOCKET: 1200 TIPO: CORE I7/CORE
I5/CORE I3/PENTIUM/CELERON TDP ATÉ 125W
GERAÇÃO: 10TH MEMÓRIA
VELOCIDADE:2933/2800/2666/2400/2133 MHZ SLOT: 2X
DIMM.

Unidade 10

		2024-10-28T17:36:30-0300
	MICHELY CHAVES DE OLIVEIRA:01323765204

		2024-10-28T17:36:43-0300
	MICHELY CHAVES DE OLIVEIRA:01323765204

		2024-11-01T16:56:32-0300
	DORALICE CAMARA DE ALMEIDA:23453125215